a. am Schluß des Verses: I 485 und VI 55 *pectore ab uno.* II 65 *crimine ab uno.* 442 *postisque sub ipsis.* 498 *camposque per omnis* (vergl. denselben Verschluß bei Luer. V 781; auch Georg. I 482. Ov. Hal. 81). III 443 *rupe sub ima.* IV 321 *te propter eundem.* (V 19 *vespere ab atro.* 43 *litore ab omni.* 732 *Averna per alta.* VI 310 und VII 704 *gurgite ab alto.* VI 436 *aethere in alto.* 459 *tellure sub imast.* VII 25 *aethere ab alto.* 152 *ordine ab omni.* 674 *vertice montis ab alto.* VIII 142 *sanguine ab uno.* 461 *limine ab alto.* 561 *Prænesto sub ipsa.* X 355 und XI 881 *limine in ipso.* X 446 *corpusque per ingens.* XI 23 *Acheronte sub imost.* 7409 *pectore in isto.* 633 *sanguine in alto.* 849 *monte sub alto.*

b. zu Anfang des Verses: I 166 *fronte sub adversa.* 273 *gente sub Hectorea.* II 469 und VI 273 *vestibulum ante ipsum.* 512 *aedibus in mediis.* VI 6 *litus in Hesperium.* 234 *monte sub aero.* VII 4 *Hesperia in magna.* 70 *partibus ex isdem.* 198 *litus in Ausonium.* 228 *diluvio ex illo.* 281 *semine ab aetherio.* VIII 488 *complexu in misero.* IX 61 *nocte super media.* 347 *pectore in adverso.* 699 *aera per tenerum* (vergl. Luer. II 146). X 237 *tela inter media.* XI 261 *militia ex illa.* 882 *moenibus in patriis.* XII 213 *conspicu in medio* (vergl. III 67).

c. hinter der Penthemimerescäsur. Mit dieser Stellung ist die Elision am häufigsten verbunden, nur in 2 von 20 Stellen fehlt dieselbe. Damit hängt der Umstand zusammen, daß das Subst. sehr oft an 14 Stellen, in die Thesis kommt und das Adj. so den Hauptton erhält. I 74 *meritis pro talibus.* 191 *nemora inter frondea.* II 39 *studia in contraria.* 225 *delubra ad summa.* 550 *altaria ad ipsa.* III 348 *verba inter singula.* IV 70 *nemora inter Cresia.* 158 *pecora inter inertia.* VI 183 *opera inter talia.* 284 *foliisque sub omnibus.* 836 *Capitolia ad alta.* VII 244 *Troia ex ardente.* 347 *præcordia ad intuma.* 679 *pecora inter agrestia.* XIII 415 *opera ad fabrilia.* IX 730 *pecora inter inertia.* 755 *umero ex utroque.* XI 535 *bellum ad crudeli.* XII 129 *spatia in sua*, wo auch das Adj. in der Thesis steht.

d. vor der Cäsur. Auch hier sind Elision und Thesis vorwiegend. Von 15 Stellen findet sich in 11 die Elision der Endung des Subst. in 13 die Stellung des Subst. in der Thesis. Der präpositionale Ausdruck steht vor der Penthemimeres: II 718 bello e tanto. V 449 Ida in magna. VI 31 opere in tanto. 38 grege de intacto. VII 810 und XII 452 mare per medium. XI 744 gremium ante suum; vor der Hephthemimeres: II 67 conspectu in medio (vergl. XII 213). III 76 Mycono e celsa. 211 Jonio in magno. 308 visu in medio. IV 410 arce ex summa. V 303 quibus in mediis. VI 188 nemore in tanto. 451 silva in magna.